Ano 2022 - n. 212 Campo Grande, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 32

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EDITAL SEI Nº 224/2022 - SUBSTITUIÇÃO DE MESÁRIOS - GLÓRIA DE
DOURADOS/MS
A Exma Sra Dra NATÁLIA DEVECHI PICOLI ANTUNES - Juiza da 39ª Zona Eleitoral,
DEODÁPOLIS/MS , por força da Lei 9.504/97. FAZ SABER a todos que virem o presente Edital ou
dele tiverem conhecimento, aos Srs. Eleitores(as), Fiscais e Delegados(as) de Partidos Políticos, e
aos demais interessados(as), que, nos termos do Art. 120 do Código Eleitoral(Lei nº 4.737/65),
tendo sido processadas mudanças na sua composição, passam as abaixo relacionadas mesas ou
funções eleitorais especiais, correspondentes ao mencionado Juízo, a ser integradas pelos
substitutos(as) abaixo discriminados(as) no pleito: ELEIÇÕES GERAIS 2022 - primeiro turno e
segundo turno, se houver.
Município: 90794 - GLÓRIA DE DOURADOS
Local de Votação: 1031 - EEPSG PROFA. EUFROSINA PINTO
Seçao: 54
SUBSTITUIDO: PRESIDENTE DE MESA - 0133.1915.1953 - JOSIRIA SOARES DE BARROS
SUBSTITUTO: 0244.9653.1970 - OSVALDO BRUNO DA SILVA
Seçao: 69
SUBSTITUIDO: 1º MESÁRIO - 0244.9653.1970 - OSVALDO BRUNO DA SILVA
SUBSTITUTO: 0267.6587.1902 - TAINARA POLESEL LIMA
O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 039ª Zona Eleitoral/MS. Eu ANTÔNIO SOARES
NETO Chefe do cartório da 039ª Zona Eleitoral, fiz digitar e assino.
DEODÁPOLIS, 27 de setembro de 2022
ANTÔNIO SOARES NETO
Chefe de Cartório - 39ªZE
Assina por Determinação Legal - Portaria nº 06/2019

40ª ZONA ELEITORAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE

EDITAL Nº 72 - TRE/ZE040
QUADRO GERAL DE PERCURSOS - TRANSPORTE ZONA RURAL - CORGUINHO
O DR. MARCUS ABREU DE MAGALHÃES, MM. JUIZ ELEITORAL DA 40ª ZONA - SÃO GABRIEL
DO OESTE/MS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O
DISPOSTO NO ARTIGO 4º, DA LEI N.º 6.091/74, CONCOMITANTE COM O DISPOSTO NO
ARTIGO 4º, DA RESOLUÇÃO TSE N.º 9.641/74 - QUE DISCIPLINAM O FORNECIMENTO
GRATUITO DE TRANSPORTE EM DIAS DE ELEIÇÃO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
TORNA PÚBLICO, aos que o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, em especial,
aos representantes do Ministério Público Eleitoral, da Ordem dos Advogados do Brasil, dos
Diretórios Municipais dos Partidos Políticos com representação no município de São Gabriel do
Oeste/MS e Corguinho/MS, às Coligações e Partidos concorrentes às Eleições Gerais 2022, que
foi estabelecido o quadro geral de percursos para o transporte de eleitores deste Município, para
as Eleições Municipais 2022 a serem realizadas no dia 02/10/2022 (primeiro turno) e do dia 30/10
/2022 (segundo turno se houver), conforme segue:
CORGUINHO:
1° TRAJETO:
ESPÉCIE: ONIBUS : QAB 6031
MOTORISTA: SANDRO SÉRGIO REZENDE DE OLIVEIRA
TRAJETO: REGIÃO DO PÉ-DE-GALINHA=CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 09:00 HORAS.

2° TRAJETO:

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

027756131902
Realce

Ano 2022 - n. 212 Campo Grande, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 33

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

2° TRAJETO:
ESPÉCIE: ONIBUS: NRZ 3830
MOTORISTA: ESMERALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
TRAJETO: REGIÃO FALA VERDADE/ BAIANÓPOLIS = CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 11:00 HORAS.
3° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI: EAW 7382
MOTORISTA: JEFFERSON NERI CRESPI
TRAJETO: REGIÃO DO CARRAPATO/FAZENDA SERTANEJA/ FAZENDA KS/ FAZ. SANTO
ANTÔNIO - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 09:00 HORAS.
4° TRAJETO:
ESPÉCIE: ÔNIBUS: LRZ 1260
MOTORISTA: EGUINALDO S. RAMOS
TRAJETO: FAZENDA JOIA/ FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA/ RECANTO DOS
PINTADOS/ POÇÃO DO JAÚ - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 11:00 HORAS.
5° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI HSH-5311
MOTORISTA: LUPERCIO FERNANDES N. DE SOUZA
TRAJETO: FAZENDA LUCA/ FAZENDA SANTO ANTÔNIO/ FAZENDA CAMALEÃO/ CHICA BOA
- FALA VERDADE.
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 11:00 HORAS.
6° TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS QAP0C61
MOTORISTA: PAULO CÉZAR FERNANDES DOS SANTOS
TRAJETO: FAZENDA CURRUÍRA/ FAZENDA ANTÔNIO JOÃO/ FAZENDA CORRENTINO/
FAZENDA SANTA CLARA/ FAZENDA SERRA NEGRA/ FAZENDA SANTA ROSA/ FAZENDA
TONIASSO - CORGUINHO.
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 10:30 HORAS.
7° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI EAW 7382
MOTORISTA: JEFERSON NERI CRESPI
TRAJETO: FAZENDA SANTA HONORINA/ FAZENDA CONQUISTA/ FAZENDA ÁGUA FRIA -
CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 10:30 HORAS e RETORNO: 13:30 HORAS.
8° TRAJETO:
ESPÉCIE: VANDUCATO QAX 0C70
MOTORISTA: FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS
TRAJETO: FAZENDA BELA VISTA/ FAZENDA INDEPENDÊNCIA/ FAZENDA TERERE/
FAZENDA PLANALTO/ FAZENDA TUCURA/ FAZENDA SÃO FRANCISCO - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 9:00 HORAS.
9° TRAJETO:
ESPÉCIE: VAN DUCATO QAX 0C70
MOTORISTA: FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS
TRAJETO: FAZENDA PONTAL/ AGUA LIMPA/ FAZENDA MARILU/ FAZENDA OJUARA -
CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: 10:30 HORAS e RETORNO: 13:00 HORAS
10° TRAJETO:

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 212 Campo Grande, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 34

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

HORÁRIO DE SAÍDA: 10:30 HORAS e RETORNO: 13:00 HORAS
10° TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS QAP 0C61
MOTORISTA: PAULO CÉZAR FERNANDES DOS SANTOS
TRAJETO: FAZENDA TOCA DA ONÇA/ FAZENDA ML/ FAZENDA BARRERO/ ESTANCIA
PARAISO DAS FLORES/ RETIRO CHORA - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: 13:30 HORAS e RETORNO: 16:30 HORAS
11° TRAJETO:
ESPÉCIE: VAN DUCATO QAX 0C70
MOTORISTA: FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS
TRAJETO: FAZENDA WS/ FAZENDA SANTA TERESINHA/ FAZENDA SÃO SEBASTIÃO/
RECANTO DO GUI - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: 14:30 HORAS e RETORNO: 16:30 HORAS.
12° TRAJETO:
ESPÉCIE: ÔNIBUS HSJ 9180
MOTORISTA: CELSON SITTA
TRAJETO: LINHÃO VISTA ALEGRE/ LINHÃO RANCHO ALEGRE - CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 08:00 HORAS e RETORNO: 12 HORAS.
13° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI DJF 8092
MOTORISTA: ARLETE CUSTODIO
TRAJETO: ASSENTAMENTO VISTA ALEGRE INTERNA / LINHÃO VISTA ALEGRE -
CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
14° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI CLK 8654
MOTORISTA: ADENIR ANTONIO KIEDIS
TRAJETO: ASSENTAMENTO RANCHO ALEGRE INTERNA / LINHÃO RANCHO ALEGRE -
CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
TABOCO:
1° TRAJETO:
ESPÉCIE: FIAT TORO OOU 9599
MOTORISTA: GENEIS CAETANO DA SILVA
TRAJETO: COMUNIDADE CARIDADE/ BOA SORTE = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 06:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
2° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI DWM 6055
MOTORISTA: JOAO PAULO DE SOUZA MURO
TRAJETO: REGIÃO DO GEROMÃO = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
3° TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS HSH-5D15
MOTORISTA: JULIANA GUIMARAES BRANDÃO
TRAJETO: PROJETO DAKILA/ REGIÃO DO BOA SORTE = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
4° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI: HSX5162
MOTORISTA: ANTONIO PORTILHO BORGES
TRAJETO: REGIÃO DO GRITADOR - TABOCO

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 212 Campo Grande, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 35

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

MOTORISTA: ANTONIO PORTILHO BORGES
TRAJETO: REGIÃO DO GRITADOR - TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
5° TRAJETO:
ESPÉCIE: ÔNIBUS QAP 0C75
MOTORISTA: GABRIEL BALDUINO DE OLIVEIRA
TRAJETO: ASSENTAMENTO TORRE DE PEDRA/ FAZENDA INDIAPORÃ/ ASSENTAMENTO
LIBERDADE CAMPONESA - TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
6° TRAJETO:
ESPÉCIE: VAN DUCATO QAX 0C74
MOTORISTA: CLEITON JULIO DE OLIVEIRA
TRAJETO: FAZENDA SÃO SIMÃO = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
7° TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS NRZ 3554
MOTORISTA: JOSÉ ANTONIO PADILHA
TRAJETO: REGIÃO JACOBINA = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
08° TRAJETO:
ESPÉCIE: KOMBI EIO 7670
MOTORISTA: GILBRAIL BARROS DA CRUZ
TRAJETO: FAZENDA ESPORA/ FAZENDA RODEIO/ FAZENDA PIQUI = TABOCO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 12:30 HORAS.
09° TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS: QAO 0G91
MOTORISTA: ENIO LUIZ DE LIMA
TRAJETO: PROJETO DAKILA/ BOA SORTE = CORGUINHO
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 14:30 HORAS.
10º TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS: HSH 5316
MOTORISTA: PAULO SERGIO SUZART
TRAJETO: FAZENDA ARARA/ REGIÃO BAMBUZAL - TABOCO.
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 14:30 HORAS.
11º TRAJETO:
ESPÉCIE: MICRO ÔNIBUS: NRZ 3555
MOTORISTA: ADRIANO PEREIRA MONTEIRO
TRAJETO: FAZENDA PALOMA/ FAZENDA CENTRO OESTE/ REGIÃO DO LAGEDO - TABOCO.
HORÁRIO DE SAÍDA: AS 07:00 HORAS e RETORNO: 14:30 HORAS.
Deverá a Comissão de Transporte colaborar com a Justiça Eleitoral, providenciando a mais ampla
divulgação dos itinerários, especialmente com afixação dos roteiros em locais de concentração de
pessoas (comércio, órgãos públicos etc.), bem como divulgar na rádio do município os locais onde
poderão ser consultados. E, para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou
o Excelentíssimo Juiz Eleitoral que fosse afixado o presente Edital no átrio do Cartório Eleitoral e
publicado no Diário da Justiça Eleitoral do Estado do Mato Grosso do Sul, possuindo os
interessados o prazo de 03 (três) dias, a partir da publicação do presente, para apresentar
reclamações, em conformidade com o disposto no artigo 4º, § 2º da Lei N.º 6.091/74. Dado e

passado nesta cidade de São Gabriel do Oeste, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 212 Campo Grande, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 36

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

passado nesta cidade de São Gabriel do Oeste, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e dois. Eu, Lisiane Kelli Felix de Almedia, Chefe de Cartório, preparei e conferi o
presente edital que é subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral.
MARCUS ABREU DE MAGALHÃES
Juiz Eleitoral da 40ª Zona Eleitoral/MS

43ª ZONA ELEITORAL DE DOURADOS

PORTARIA N.º 09/2022 - ALTERAÇÃO PORTARIA N.º 07/2022
O Dr. Caio Márcio de Britto, Juiz Eleitoral da 43ª Zona, Município de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
Considerando os percursos apresentados pela Prefeitura Municipal de Itaporã, a serem
executados nas Eleições Gerais de 2022, a realizar-se em 02/10/2022 (primeiro turno) e 30/10
/2022 (segundo turno), nos termos da Lei 6.091/74;
Considerando que alguns distritos onde funcionam seções eleitorais não dispõem de linha diária de
transporte coletivo, principalmente aos domingos, data as próximas Eleições;
Resolve:
Art. 1º. O trajeto 06 da Portaria 07/2022 desta 43ª Zona Eleitoral passará a vigorar com a seguinte
redação:
TRAJETO 6: DISTRITO DE SANTA TEREZINHA - ITAPORÃ - PASSANDO POR PIRAPORÃ E
MONTESE
MOTORISTA: SEBASTIÃO DOS SANTOS
ÔNIBUS/PLACA: HTO 1742
PARTIDA: ESCOLA PRINCESA IZABEL NO DISTRITO DE SANTA TEREZINHA
Às 7h saída da Escola Princesa Izabel no Distrito de Santa Terezinha
7h20 chegada na Escola Olívia Paula no Distrito de Piraporã
7h50 chegada na Escola Senador Saldanha Derzi no Distrito de Montese
8h10 Chegada na praça central de Itaporã
13h Saida da Praça central de Itaporã
13h20 na Escola Senador Saldanha Derzi no Distrito de Montese
13h50 chegada na Escola Escola Olívia Paula no Distrito de Piraporã
14h15 chegada na Escola Princesa Izabel no Distrito de Santa Terezinha
Publique-se.
Dourados/MS, na data da assinatura eletrônica.
CAIO MÁRCIO DE BRITTO
Juiz Eleitoral

PORTARIA N.º 10/2022 - ALTERAÇÃO PORTARIA N.º 08/2022
O Dr. Caio Márcio de Britto, Juiz Eleitoral da 43ª Zona, Município de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
Considerando os percursos apresentados pela Prefeitura Municipal de Laguna Carapã, a serem
executados nas Eleições Gerais de 2022, a realizar-se em 02/10/2022 (primeiro turno) e 30/10
/2022 (segundo turno), nos termos da Lei 6.091/74;
Considerando que alguns distritos onde funcionam seções eleitorais não dispõem de linha diária de
transporte coletivo, principalmente aos domingos, data as próximas Eleições;
Resolve:
Art. 1º. O trajeto 02 da Portaria 08/2022 desta 43ª Zona Eleitoral passará a vigorar com a seguinte
redação:

TRAJETO 2: DISTRITO DE BOCAJÁ À LAGUNA CARAPÃ

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce